金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 20,870,463.99 100.00 1,043,523.19 5.00 19,826,940.80

其中：融资租赁分期收款 6,066,966.33 29.07 303,348.32 5.00 5,763,618.01

分期收款销售商品

与提供服务
14,803,497.66 70.93 740,174.87 5.00 14,063,322.79

合计 20,870,463.99 100.00 1,043,523.19 5.00 19,826,940.80

1）长期应收款按单项计提坏账准备

名称

年末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

融资租赁分期收款 6,066,966.33 303,348.32 5.00

计提坏账准备的确

认标准及说明见附

注四、11（4）

分期收款销售商品与提

供服务
14,803,497.66 740,174.87 5.00

计提坏账准备的确

认标准及说明见附

注四、11（4）

合计 20,870,463.99 1,043,523.19 — —

2）长期应收款按照预期信用损失一般模型计提坏账准备

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生

信用减值)

2024年 1月 1日余额 338,993.37 - - 338,993.37

2024年 1月 1日余额在本年 — — — —

--转入第二阶段 - - -

--转入第三阶段 - - -

--转回第二阶段 - - -

--转回第一阶段 - - -

本年计提 704,529.82 - - 704,529.82

本年转回 - - -

本年转销 - - -

本年核销 - - -

其他变动 - - -

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生

信用减值)

2024年 12 月 31日余额 1,043,523.19 - - 1,043,523.19

（3）长期应收款本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

坏账准备 338,993.37 704,529.82 - - - 1,043,523.19

合计 338,993.37 704,529.82 - - - 1,043,523.19

13.长期股权投资

（1）长期股权投资情况

被投资单位
年初余额（账面

价值）

减值准备

年初余额

本年增减变动
年末余额（账面

价值）

减值准备

年末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

一、合营企业

海天世浦泰膜

科技股份有限

公司

- - - - - -

四川三岔湖北

控海天投资有

限公司

119,746,062.65 - - - 5,582,243.26 125,328,305.91

中交（宜宾）

建设投资有限

公司

37,160,618.43 - - - 294,184.96 37,454,803.39

四川上实生态

环境有限责任

公司

- - 115,500,000.00 - - 115,500,000.00

小计 156,906,681.08 - 115,500,000.00 - 5,876,428.22 278,283,109.30

合计 156,906,681.08 - 115,500,000.00 - 5,876,428.22 278,283,109.30

（1）对海天世浦泰膜科技股份有限公司（以下简称海天世浦泰）的投资

本公司于 2017 年 3 月与上海世浦泰膜科技有限公司（以下简称上海世浦泰）共同

出资成立海天世浦泰，注册资本 10,000 万元，其中本公司认缴出资 5,500 万元，持股

比例 55%；上海世浦泰认缴出资 4,500 万元，持股比例 45%。根据海天世浦泰公司章程，

董事会成员共五人，其中本公司委派三名董事，董事会决议必须经全体三分之二董事

同意方可通过，本公司对该项投资按照权益法核算。因截止本年末，本公司尚未对海

天世浦泰实缴出资，承担的亏损计入其他应付款。

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

（2）对四川三岔湖北控海天投资有限公司（以下简称三岔湖北控海天）的投资

三岔湖北控海天成立于 2011年 4月,由北控中科成环保集团有限公司（以下简称北

控中科成）出资设立，注册资本 16,000 万元。2011 年 4 月北控中科成将持有的三岔湖

北控海天 50%的股权以 8,000 万元转让给本公司。根据三岔湖北控海天公司章程，董事

会成员共 5人，其中本公司委派 2名董事，董事会重大决议必须经出席董事会三分之二

董事同意方可通过，本公司对该项投资按照权益法核算。

（3）对中交（宜宾）建设投资有限公司（以下简称中交建设）的投资

2019 年 12月本公司与中交建筑集团有限公司、宜宾市清源水务集团有限公司及中

国市政工程西南设计研究总院有限公司共同出资成立中交建设，注册资本5,000万元，

其中本公司认缴出资 450万元，持股比例 9%。根据中交建设章程，董事会成员共 5人，

中交建筑集团有限公司委派 2 名董事，宜宾市清源水务集团有限公司及本公司各委派 1

名董事，1 名职工董事。董事会重大决议必须经全体董事半数以上同意方可通过，本公

司对该项投资按照权益法核算。

（4）对四川上实生态环境有限责任公司（以下简称四川上实）的投资

2024 年 9 月，本公司与世丰国际投资有限公司（以下简称世丰国际）签订《股权

购买协议》，购买其所持有的四川上实 30%股权，截止 2024 年 12 月 31 日，工商变更

相关手续办理完成。根据四川上实章程，董事会成员 7名，其中本公司推荐 2名董事人

选，董事会普通事项经全体董事三分之二以上同意方可通过；特别事项经全体董事同

意方可通过。本公司对该项投资按照权益法核算。

14.其他非流动金融资产

项目 年末余额

康恒环境股权投资 199,977,245.00

兴储世纪股权投资 50,000,000.00

合计 249,977,245.00

注 1：2021 年 11 月，本公司与上海康恒环境股份有限公司（以下简称康恒环境）

签订《增资认购协议》，本公司以每股 30.55 元向康恒环境增资 6,545,900.00 股，合

计支付 199,977,245.00 元。增资后本公司持有康恒环境 1.22%的股份。本公司将该项

投资分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，基于本公司所了解的

被投资单位情况，公允价值相较于投资成本，本公司认为未发生实质性变化。

注 2：2022 年 6 月 2 日，本公司与兴储世纪科技股份有限公司（以下简称兴储世

纪）签订《增资扩股协议》，以 5,000 万元认购兴储世纪部分增资股份 1,949.09 万股。

增资后本公司持有兴储世纪 1.59%的股份。本公司将该项投资分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产，基于本公司所了解的被投资单位情况，公允价值相

较于投资成本，本公司认为未发生实质性变化

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

15.投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.年初余额 23,967,897.33 326,389.77 24,294,287.10

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.年末余额 23,967,897.33 326,389.77 24,294,287.10

二、累计折旧和累计摊销

1.年初余额 8,025,116.52 131,579.04 8,156,695.56

2.本年增加金额 773,974.55 6,471.06 780,445.61

（1）计提或摊销 773,974.55 6,471.06 780,445.61

3.本年减少金额

4.年末余额 8,799,091.07 138,050.10 8,937,141.17

三、减值准备

四、账面价值

1.年末账面价值 15,168,806.26 188,339.67 15,357,145.93

2.年初账面价值 15,942,780.81 194,810.73 16,137,591.54

（2）未办妥产权证书的投资性房地产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

雁江路后西街门市占地 90,877.48 历史遗留问题暂无法解决

张家岩加压站值班室 44,964.24 历史遗留问题暂无法解决

张家岩加压泵房 155,129.81 历史遗留问题暂无法解决

合计 290,971.53

16.固定资产

项目 年末余额

固定资产 855,455,056.32

固定资产清理

合计 855,455,056.32

海
天
水
务

集
团

股
份

公
司

备
考

财
务

报
表

附
注

2
0
2
4
年

1
月

1
日

至
2
02
4
年

1
2
月

3
1
日

（
本
财
务

报
表

附
注

除
特

别
注

明
外

，
均

以
人

民
币
元
列

示
）

5
2

（
1）

固
定
资
产

1）
固

定
资
产
情
况

项
目

房

屋
建

筑
物

构

筑
物

及
其

他
辅

助
设

施

管
道

及
沟
槽

机

器
设

备

运
输

设
备

电

子
设

备

办
公

设
备

及
其

他

合
计

一
、
账
面

原
值

[…]

简阳海天 二泵房加层 15,819.52

简阳海天 厕所 2,911.90

简阳海天 天星区二社泵房 53,969.99

简阳海天
西路加压站泵房、配电室及

加氯闸
59,109.67

简阳海天 西路加压化验室 38,972.31

简阳海天 养马加压站泵房 428,826.16

简阳海天 五号信箱修库房 789,243.33

简阳海天
空天产业园加压泵站土建工

程
61,508.31

简阳海天
养马自来水加压泵站工程土

建工程
90,968.86

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

55

所属公司 项目 年末账面价值 未办妥产权证书原因

简阳海天
简阳市平泉镇临时加压泵站

工程-土建（自建）
32,853.24

简阳海天 大华国际 E5栋 13楼 5号 404,500.74
正在办理产权证

简阳海天 大华国际 E5栋 14楼 5号 404,500.74

简阳海天合计 - 2,482,065.83 -

资阳海天 沱东给水加压站办公楼 2,277,207.94

尚未竣工验收
资阳海天

马三路给水加压站-送水泵

房
498,875.62

资阳海天
马三路给水加压站-变配电

及值班室
436,588.64

资阳海天合计 - 3,212,672.20 -

简阳环保 出水在线监测室扩建工程 39,859.47

土地证未办在简阳环

保名下，无法办理房

产证

简阳环保合计 - 39,859.47 -

天府海天 在线监测房 78,850.96

土地已收为国有建设

用地，无法办理产权

证书

天府海天合计 - 78,850.96 -

合计  12,926,584.96

除新津海天外，其他未办理产权的资产可分类如下

项目 年末账面价值

正在办理产权证的固定资产 809,001.48

因尚未竣工验收或正在完善土地变更手续而未办理产权的

固定资产
3,212,672.20

因历史原因未办理产权的固定资产 8,904,911.28

合计 12,926,584.96

17.在建工程

项目 年末余额

在建工程 23,267,106.02

工程物资

合计 23,267,106.02

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

56

（1）在建工程

1）在建工程情况

项目
年末余额

账面余额 减值准备 账面价值

自来水管网工程 7,121,764.49 - 7,121,764.49

玻璃粉产线 9,359,394.52 - 9,359,394.52

其他工程 6,785,947.01 - 6,785,947.01

合计 23,267,106.02 - 23,267,106.02

18.使用权资产

（1）使用权资产情况

项目 房屋及土地 机器设备 合计

一、账面原值

1.年初余额 75,100,851.44 1,913,203.47 77,014,054.91

2.本年增加金额 762,922.33 583,152.65 1,346,074.98

（1）租入 762,922.33 583,152.65 1,346,074.98

3.本年减少金额 10,089.55 761,929.36 772,018.91

（1）租期调整 10,089.55 761,929.36 772,018.91

4.年末余额 75,853,684.22 1,734,426.76 77,588,110.98

二、累计折旧 -

1.年初余额 23,616,506.92 722,764.72 24,339,271.64

2.本年增加金额 9,365,299.60 1,231,829.33 10,597,128.93

（1）计提 9,365,299.60 1,231,829.33 10,597,128.93

3.本年减少金额 - 929,931.92 929,931.92

（1）处置 - 929,931.92 929,931.92

4.年末余额 32,981,806.52 1,024,662.13 34,006,468.65

三、减值准备 -

四、账面价值 -

1.年末账面价值 42,871,877.70 709,764.63 43,581,642.33

2.年初账面价值 51,484,344.52 1,190,438.75 52,674,783.27

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

57

19.无形资产

（1）无形资产明细

项目 土地使用权 特许经营权 应用软件 专利权 其他 合计

一、账面原值

1.年初余额 75,236,169.24 4,275,319,513.68 9,721,002.96 40,683,330.82 802,000.00 4,401,762,016.70

2.本年增加金额 - 130,834,976.12 8,573,647.14 - - 139,408,623.26

（1）购置 - - 8,573,647.14   - 8,573,647.14

（2）BOT 建设支出 - 130,834,976.12 -   - 130,834,976.12

3.本年减少金额 - 126,686,882.28 -   - 126,686,882.28

（1）其他（注） - 126,686,882.28 -   - 126,686,882.28

4.年末余额 75,236,169.24 4,279,467,607.52 18,294,650.10 40,683,330.82 802,000.00 4,414,483,757.68

二、累计摊销

1.年初余额 21,117,544.52 800,798,934.52 3,208,327.08 5,168,266.77 600,308.00 830,893,380.89

2.本年增加金额 2,706,895.67 162,227,350.81 946,650.14 5,490,894.05 201,692.00 171,573,482.67

（1）计提 2,706,895.67 162,227,350.81 946,650.14 5,490,894.05 201,692.00 171,573,482.67

3.本年减少金额 - 59,349,610.33 -   - 59,349,610.33

（1）其他（注） - 59,349,610.33 -   - 59,349,610.33

4.年末余额 23,824,440.19 903,676,675.00 4,154,977.22 10,659,160.82 802,000.00 943,117,253.23

三、减值准备

1.年初余额 - 188,886,320.84 -  - 188,886,320.84

2.本年增加金额

（1）计提

3.本年减少金额

（1）处置

4.年末余额 - 188,886,320.84 - - - 188,886,320.84

四、账面价值

1.年末账面价值 51,411,729.05 3,186,904,611.68 14,139,672.88 30,024,170.00 - 3,282,480,183.61

2.年初账面价值 54,118,624.72 3,285,634,258.32 6,512,675.88 35,515,064.05 201,692.00 3,381,982,314.97

注：无形资产特许经营权其他减少详见本附注六、9.持有待售资产所述。

（2）截止年末在无形资产中列示的 PPP项目信息

1）PPP项目合同的相关信息

本集团主要通过参与招标、竞争性谈判、拍卖等方式获得特许经营权，本集团以

BOT（建设-运营-移交）、TOT（移交-运营-移交）、ROT（改建-运营-移交）等模式参

与公共基础设施业务的项目符合 14 号解释中关于“双特征”和“双控制”的要求，本

集团均按照 14号解释进行会计处理，以下对上述 BOT、TOT、ROT 项目简称 PPP 项目。

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

截止本年末本集团拥有 43 个供水、污水处理及垃圾焚烧发电服务相关的 PPP 项目

（含 PPP 授权之前的直接以 BOT 或 TOT 方式获取）特许经营权。特许经营期为 25-30

年。本集团根据特许经营权的约定，参与项目的投融资、建设和运营。在特许经营权

期满后，本集团需要将保持一定的使用状态的有关基础设施移交给政府或政府指定部

门。

特许经营权合同中约定了本集团有权向获取公共产品和服务的对象收取费用，本

集团的 PPP 项目合同主要存在两种收入结算方式：

① 投资本金+投资回报+日常运营收入

[…]

注 1：如本“附注二、重组交易的基本情况”所述，根据股权交易公式计算，截至

2024 年 12 月 31 日贺利氏光伏银浆事业部股权购买价格为 333,857,268.08 元。截至

2024年 12月 31日，本公司已支付 6,000.00 万元。

注 2：应支付四川上实股权转让款尾款，详见如本附注六、13.长期股权投资所述。

（2）账龄超过 1年或逾期的重要应付账款

项目 年末余额 未偿还或结转的原因

工程款 61,292,620.78
账龄超过 1 年但未达到

合同约定结算时间

合计 61,292,620.78 —

28.其他应付款

项目 年末余额

应付利息 370,209.00

应付股利 -

其他应付款 129,780,818.31

合计 130,151,027.31

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

63

（1）应付利息

1）应付利息分类

项目 年末余额

国债贷款利息 370,209.00

合计 370,209.00

（2）其他应付款

1）按款项性质列示其他应付款

款项性质 年末余额

合并范围外关联方往来款 80,871,609.00

子公司汾阳中科少数股东康恒环境借款（注 1） 16,840,579.40

代收污水处理费及垃圾处理费 14,474,742.25

应付 TOT特许经营权转让款 5,277,062.55

押金、保证金 2,925,300.15

代收代付款 321,088.28

其他 9,070,436.68

合计 129,780,818.31

注 1：本公司与少数股东康恒环境对子公司汾阳渊昌同比例借款。

2）账龄超过 1年或逾期的重要其他应付款

单位名称 年末余额
未偿还或结转的原

因

三岔湖北控海天 45,547,450.00 股东同比例往来款

上海康恒环境股份有限公司 14,400,821.09 股东同比例往来款

合计 59,948,271.09 —

29.合同负债

（1）合同负债情况

项目 年末余额

供水业务 78,397,123.23

污水处理业务 42,326,203.69

工程业务 5,417,673.92

其他 6,836,750.36

合计 132,977,751.20

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

64

30.应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

短期薪酬 46,785,336.21 258,003,444.42 249,759,070.32 55,029,710.31

离职后福利-设定

提存计划
692,871.83 29,142,381.39 29,114,224.09 721,029.13

辞退福利 35,174.00 3,585,618.62 3,620,792.62 -

合计 47,513,382.04 290,731,444.43 282,494,087.03 55,750,739.44

（2）短期薪酬

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

工资、奖金、津贴

和补贴
43,712,804.42 219,284,849.92 210,984,348.17 52,013,306.17

职工福利费 - 9,882,621.64 9,882,621.64 -

社会保险费 346,676.20 14,256,131.71 14,270,646.93 332,160.98

其中：医疗保险费 305,195.00 13,200,335.78 13,215,405.64 290,125.14

工伤保险费 14,150.37 629,669.23 629,779.51 14,040.09

生育保险费 27,330.83 426,126.70 425,461.78 27,995.75

住房公积金 6,788.22 10,863,402.92 10,854,171.92 16,019.22

工会经费和职工教

育经费
2,719,067.37 3,706,034.23 3,756,877.66 2,668,223.94

其他短期薪酬 - 10,404.00 10,404.00 -

合计 46,785,336.21 258,003,444.42 249,759,070.32 55,029,710.31

（3）设定提存计划

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

基本养老保险 665,349.08 28,128,942.62 28,101,695.50 692,596.20

失业保险费 27,522.75 1,013,438.77 1,012,528.59 28,432.93

合计 692,871.83 29,142,381.39 29,114,224.09 721,029.13

31.应交税费

项目 年末余额

企业所得税 34,501,513.82

增值税 14,982,755.65

水资源税 2,076,311.84

土地使用税 481,078.22

其他 1,461,297.60

合计 53,502,957.13

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

65

32.一年内到期的非流动负债

项目 年末余额

一年内到期的长期借款 322,801,477.02

其中：质押借款本金 210,987,780.00

信用借款本金 99,000,000.00

保证借款本金 10,600,000.00

未到期应付利息 2,213,697.02

一年内到期的长期应付款 660,684.80

一年内到期的租赁负债 10,880,877.50

合计 334,343,039.32

注：本集团年末一年内到期的质押借款本金余额中，包括同时存在质押、保证借

款 144,487,780.00 元，同时存在质押、抵押、保证借款 66,500,000.00 元，在一年内

到期的长期借款质押借款本金中列示。

33.其他流动负债

（1）其他流动负债分类

项目 年末余额

待转销项税 1,394,592.74

未终止确认的应收款项 44,243,514.60

合计 45,638,107.34

34.长期借款

（1）长期借款分类

借款类别 年末余额

质押借款 1,568,519,119.32

保证借款 129,400,000.00

合计 1,697,919,119.32

注 ： 本 集 团 年 末 质 押 借 款 余 额 中 ， 包 括 同 时 存 在 质 押 、 保 证 借 款

1,233,918,325.52 元，同时存在质押、抵押、保证借款 334,600,793.80 元，本集团将

其在质押借款中列示。

35.租赁负债

项目 年末余额

租赁付款额 42,408,759.79

减：未确认的融资费用 5,000,842.06

租赁负债净额 37,407,917.73

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

66

36.预计负债

项目 年末余额 形成原因

污水处理设施、自来水生产设施更新支出 171,272,471.54 注

预提房屋重置费用 3,259,304.45 -

预计质保金 1,025,484.30 -

合计 175,557,260.29 —

注：BOT、TOT 等项目后续大修更新改造支出系按照特许经营权协议，对于为使有

关基础设施在移交给合同授予方之前保持一定的使用状态，预计将发生的支出。本集

团根据预计特许经营期内设备更新支出的未来现金开支，选择适当的折现率计算其现

金流量的现值，确认预计负债。预计的更新支出以五年期以上长期贷款利率为折现率，

计算特许经营期内各期预计成本及隐含利息支出，逐期确认预计负债。

37.递延收益

（1）递延收益分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 34,323,968.73 438,548.23 3,628,158.79 31,134,358.17
收到政府

补助款项

供水管线迁改

还建补偿资金
12,323,717.09 541,728.54 1,125,451.33 11,739,994.30 注 1

合计 46,647,685.82 980,276.77 4,753,610.12 42,874,352.47 —

（2）政府补助项目

负债项目 年初余额
本年新增补

助金额

本年计入其他

收益金额
年末余额

与资产相关/

与收益相关
备注

管网改造、建设

专项资金
8,348,706.81 424,737.23 1,149,387.54 7,624,056.50 与资产相关 注 2

汾阳市公用事业

服务中心垃圾焚

烧发电改造项目

补助资金

7,439,516.13 - 362,903.28 7,076,612.85 与资产相关 注 3

自来水配套费补

助
3,578,140.19 - 1,106,003.02 2,472,137.17 与资产相关 注 4

河南省省级水污

染防治专项资金
5,416,158.54 - 201,219.48 5,214,939.06 与资产相关 注 5

科创局第一批省

级科技计划项目

资金（城镇污水

厂稳定达标技术

集成与示范项

目）

1,800,000.00 - - 1,800,000.00 与收益相关 注 6

MBR 平板膜四位

一体乡镇污水处
1,050,000.00 - - 1,050,000.00 与收益相关 注 7

海天水务集团股份公司备考财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

67

负债项目 年初余额
本年新增补

助金额

本年计入其他

收益金额
年末余额

与资产相关/

与收益相关
备注

理技术集成与示

范

城镇污水处理技

术中介服务创新

示范项目立项经

费

1,000,000.00 - - 1,000,000.00 与收益相关 注 8

其他与资产相关

的补助
5,091,447.06 13,811.00 808,645.47 4,296,612.59 与资产相关

其他与收益相关

的补助
600,000.00 - - 600,000.00 与收益相关

合计 34,323,968.73 438,548.23 3,628,158.79 31,134,358.17

注 1：供水管线迁改还建资金系政府及其平台公司因市政建设需对原有管道进行改

迁还建拨付的资金，参照与资产相关政府补助处理，本公司下属自来水公司供水管网

迁改还建完成后，按照管网资产预计使用或剩余期限摊销，将补偿款转至其他收益。

注 2：管网改造、建设专项资金系政府拨付指定用于供水管网改造、建设专项资金，

该补助属于与资产相关的政府补助，且与日常经营活动相关，本公司下属自来水公司

供水管网改造、修建完成后，按照管网资产预计使用或剩余期限摊销，将政府补助款

转至其他收益。

注 3：根据山西省住房和城乡建设厅《关于转发山西省财政厅关于下达 2021 年垃

圾处理项目补助资金、污水处理项目补助资金》的通知（晋建计（2021）1869），汾

阳渊昌于 2022年 6月收到由汾阳市公共事业服务中心发放的 2021年垃圾处理项目补助

资金 750万元。该项目按特许经营期摊销，将政府补助款转至其他收益。

注 4：根据新津县人民政府 2005年 1月第 40 次常务会议纪要，新津县人民政府同

意将新津县收取的配套费自来水部分，在扣除调剂资金后，按照“企业申请、建设局

审核、财政局审批、县政府审定”的原则，补助企业自来水工程建设。新津海天按照

该项目资产预计使用期限摊销，将政府补助款转至其他收益。

注 5：根据《濮阳市财政局关于下达 2021 年省级水污染防治资金预算的通知》，